
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N.  218          del  reg. gen. 
 
 
DATA  30.12.2014 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa “Rimborso 
maggiori oneri sostenuti dall’Ente per la 
gestione del Bonus gas e elettrico”. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno trenta del  mese di dicembre alle ore 16,15, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 
 

 
ASSESSORE  

X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

 
X 

 

 
 
Con la partecipazione del segretario generale Dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SERVIZI SOCIALI 
 
Data       23/12/2014 

 
IL  RESPONSABILE      G. Mattina 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
 
 L’UFFICIO REDIGENTE 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 23/12/2014 
 
Il responsabile dell’area Amministrativa 
                                            Dott.ssa Antonina Cordaro 
================================================
=== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole 
                                           
Addì   23.12.2014 
Il responsabile dell’area finanziaria 
                                 Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto D.M. 28/12/2007 n. 836 sono stati determinati i criteri per la definizione della 

compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati  e in gravi condizioni di salute; 

-  
-  con deliberazione ARG-elt 117/08 e s.m.i. del 6/08/2008 sono state approvate le modalità 

applicative del regime di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia 
elettrica e gas dai clienti domestici disagiati e la convenzione tra la autorità per l’energia 
elettrica e l’associazione nazionale dei comuni italiani (ANCI); 

-  
- con Determinazione Sindacale n. 6 del 12/02/2009, al fine di avviare l’intero iter per la 

gestione del servizio di che trattasi, è stato nominato l’Amministratore Locale del Sistema il 
responsabile dei servizi sociali Assistente Sociale Gioacchina Mattina, con il compito di creare 
e gestire le utenze degli operatori comunali per la gestione delle pratiche Bonus Gas e Enel; 

-  
- CHE per la gestione delle pratiche sono stati nominati due dipendenti comunali Mattina 

Gioacchina e Letizia Maria Rita con il compito di compilazione, raccolta ed inserimento nella 
banca dati (SGATE) di tutte le istanze pervenute dal 2009 a tutt’oggi; 

-  
- come anticipato nella lettera dell'ANCI inviata a tutti i Sindaci in data 9/12/2014  è stato 

definito il processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento 
delle attività di gestione del Bonus elettrico e del bonus gas; 

 
- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia 

Elettrica ed il gas descritti nell’allegato 2 della delibere AEGG GOP 48/11, è disposta a 
parziale copertura degli oneri amministrativi, annualmente sostenuti fin da 2009 per 
l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite 
attraverso il sistema SGATE; 

 
- con Determinazione Sindacale n. 3 del 6/02/2014 è stata nominata la dipendente Letizia Maria 

Rita quale rendicontatore SGATE per la gestione delle diverse fasi del processo ed in 
particolare all’approvazione del rendiconto economico e contestuale indicazione dei riferimenti 
per effettuare l’accredito; 

 
VISTI i sottonotati rendiconti approvati: 
- D.D. n. 519/177 del 17/07/2014 approvazione rendiconto Bonus energetico relativo al 2010 

per l’importo d € 1.128,96; 
- D.D. n. 533/183 del 25/07/2014 approvazione rendiconto Bonus Gas relativo all’anno 2011 

pari ad € 881,28; 
- D.D. n. 532/182 del 25/07/2014 approvazione rendiconto Bonus elettrico relativo all’anno 

2011 pari ad € 2.2003,52; 
- D.D. n. 738/238 del 29/10/2014 approvazione rendiconto Bonus elettrico relativo all’anno 

2012 pari ad € 1.741,44; 
- D.D. n. 739/239 del 29/10/2014 approvazione rendiconto Bonus Gas relativo all’anno 2012 

pari ad € 832,32.  
 

DARE ATTO di prevedere nel bilancio comunale 2014 l’accensione di un apposita risorsa di 
entrata straordinaria avente ad oggetto: “Rimborso maggiori oneri sostenuti dall’Ente per la 
gestione del Bonus Gas e Bonus Elettrico” a destinazione vincolata ed in uscita, un corrispondente 
intervento per spese destinate, in parte agli oneri per il funzionamento dell’ufficio che si occupa 



del caricamento delle suddette istanze (cancelleria e spese di gestione)  ed in parte al 
finanziamento per la produttività con destinazione vincolata al personale individuato come 
operatore del sistema; 
 
CHE la gestione delle pratiche di bonus Elettrico e Gas rientra nelle competenze e negli obiettivi 
assegnati al Settore Servizi sociali, che sin dal 2009 presso il medesimo ufficio è possibile 
presentare, da parte dei cittadini disagiati residenti, domanda di agevolazione bonus elettrico e 
bonus gas, e che da allora sono state inserite complessivamente circa 2.063 domande; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana; 
 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
TUTTO  ciò  premesso e considerato; 

 
      PROPONE 
 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni 
in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo; 

2- di istituire nel bilancio comunale 2014 una apposita risorsa di entrata straordinaria 
avente ad oggetto: “Rimborso maggiori oneri sostenuti dall’Ente per la gestione del 
Bonus Gas e Bonus Elettrico” a destinazione vincolata ed in uscita, un corrispondente 
intervento per spese destinate, in parte agli oneri per il funzionamento dell’ufficio che si 
occupa del caricamento delle suddette istanze (cancelleria e spese di gestione)  ed in 
parte al finanziamento per la produttività con destinazione vincolata al personale 
individuato come operatore del sistema; 

3- di determinare in percentuale la quota da corrispondere così come segue: 
- 30%  da corrispondere al personale impegnato nella gestione delle fasi del processo del 

sistema SGATE a titolo di produttività individuale; 
- 30% per dotare l’ufficio che si occupa del servizio per l’acquisto di apparecchiatura 

informatica; 
- 40 % da incamerare a carico del bilancio comunale. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 



VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina Cordaro; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-
bisdel D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area 
finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
CON votazione palese ed unanime; 

 
D E L I B E R A 

1. di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Dare atto che si allontana dall’aula l’Ass. Carrubba Monia 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


